
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Středa, 17. července 2019
Č. 135, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

5
3

1
9

1
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

5
3

1
9

1

HLEDÁME NOVÉ KOLEGYNĚ
A KOLEGY DO VÝROBY!

Posílejte své životopisy
na zamestnani@kollmorgen.com

Roztočte to
S NÁMI!

inzerce

www.irumler.cz

Burianovo nám.8
616 00 Brno

tel.: 737 288 188

Proč to vyhazovat, když to jde ještě použít
Brno otevřelo v Orlí ulici kontaktní místo pro lidi, kteří se chtějí zbavit starých, ale stále
funkčních věcí. Jde o součást městského projektu ReUse. Na Orlí by lidé měli chodit
především s věcmi vyrobenými před rokem 1989, které se mohou dostat do muzejních
sbírek či do rekvizitářů divadel. Také si mohou vybrat drobný předmět jako dárek za
své věci. Na snímku jsou zleva první náměstek brněnské primátorky Petr Hladík, historik
Pavel Paleček a první místostarosta městské části Brno-střed Martin Landa. ČTK

IN
ZE

R
C
E

inzerce

Praha
není jen
most
a hrad
Jít proti proudu. Netradičním tipem na
výlet pro Brňany může být i pobyt v české
metropoli. Levně a originálně. Zkuste
spolujízdu, sdílená kola nebo koloběžky,
hostely a drinky na náplavkách STRANA 2



www.metro.cz BRNO středa 17. července 2019 02

Brňané přes léto houfně mizí
z města. Někteří si užívají šu-
mění moře, někdo prochodí
hory, jiní relaxují na chalupě
a kdekdo se vydává za krása-
mi jiných koutů Česka. Asi
málokdo se rozhodne využít
svou dovolenou pro výlet do
Prahy. Pokud ale patříte mezi
ty, kdo jdou rádi proti prou-
du, dejte Praze šanci. Když to
vezmete za správný konec,
pravděpodobně se budete
moci po návratu pochlubit
svým známým originální do-
volenou, na níž jste si skvěle
odpočinuli a ani jste za ni ne-
utratili majlant. Jak se totiž
zpívá v jedné písničce „Praha
není jenommost a hrad“.

Jak do Prahy?
Pokud nemáte naplánova-

ný itinerář na minutu přes-
ně, vyzkoušejte spolujízdu.
Na jizdaspolu.cz, blablacar.cz
nebo třeba jeduautem.cz na-
jdete celou řadu nabídek sdí-
lených cest za výrazně nižší
ceny, než jsou běžné jízden-
ky dopravců.

Kde se ubytovat?
Nabídka hostelů v Praze je

obrovská. Za pětidenní pobyt
v nich často nezaplatíte více
než pět tisíc za pokoj pro dvě
osoby. Pokud toužíte po stylo-
vém ubytování za rozumnou
cenu, zvolte třeba Hotel Duo
Praha. Najdete ho v sympatic-
ké lokalitě pražského Střížko-
va. Jestliže od hotelu čekáte
trochu víc než jen střechu
nad hlavou, sáhněte po balíč-
ku Stay & Enjoy. Díky němu
si totiž užijete mimo jiné bo-
hatou snídani, tříchodovou
večeři, bowling nebo saunu.
Vynikající poměr cena výkon
nabízí také například Panora-
ma Hotel Prague v Nuslích.

Jak cestovat?
Zapomeňte nametro, tram-

vaj nebo autobus a pohybujte
se po hlavnímměstě na sdíle-
ných koloběžkách, kolech
nebo elektrokolech. Stačí se
zaregistrovat přes telefon, vy-
půjčit si dopravní prostředek
a po ukončení cesty jej správ-
ně vrátit na určené místo.
Cena za ujetý kilometr nepře-
sáhne dvě koruny. Někteří po-
skytovatelé těchto služeb do-
konce nabízejí krátké jízdy
zcela zdarma.

Kde se najíst?
V rámci hesla „zdravě,

chutně a za rozumné peníze“
si zajděte na snídani do kavár-
ny Mezi Srnky, kde vám udě-
lají ty nejlepší lívance s javo-
rovým sirupem, na oběd do
Špejle, kde si své menu sesta-
víte jen a jen podle vaší chuti,
a na večeři do Manifesto Mar-
ket, kde na jednom místě na-
jdete více než 20 restaurací,
bary i živá hudební vystoupe-
ní. Navíc zde nemusíte řešit
hotovost, naopak ji zde ani
neberou a platíte kartou úpl-
ně ve všech stáncích, i třeba
jen za hotdog. Pokud nelpíte
na zdravé výživě, určitě zajdě-
te do jídelny Světozor, kde se
vedle sebe v době oběda se-
tkávají dělníci v montérkách,
úředníci v košilích, podnika-
telé v oblecích, senioři i stu-
denti. Svíčková na smetaně,
výpečky se zelím, segedínský
guláš a další klasika v cenách
okolo stokoruny, a to jen pár
kroků od Václaváku. Jen po-
zor, tady naopak od Mani-
festoMarketu kartou nezapla-
títe. Zkrátka „old school“ se
vším všudy.

Kam na drink?
V létě jednoznačně na

náplavku neboli na Rašínovo
nábřeží, kde najdete celou
řadu zakotvených lodí a pon-
tonů, v nichž se nachází bary,
kluby, divadla, restaurace
a další zajímavé prostory.
A pokud zrovna není počasí
na venkovní posezení, vy-
zkoušejte některou z vináren
Na břehu Rhôny nebo někte-
rou z klasických pivnic Lokál.

Kam za kulturou?
Na letní scény renomova-

ných pražských divadel. Mezi
nejzajímavější patří Studio
DVA na Vyšehradě nebo Un-
gelt nedaleko Pražského hra-
du. Pokud dáváte přednost
spíš filmové tvorbě, zajděte
do některého z letních kin,
třeba do toho v prostorách bý-
valých kasáren v Karlíně
nebo do toho před klubem
Cross. Největší filmoví
fajnšmekři se mohou vydat
do nedávno otevřeného Edi-
son Filmhubu.

Co vidět?
Vydejte se na procházku ta-

juplným parkem Divoká Šár-

ka, kde se dá v létě na několi-
kamístech i vykoupat. Pokud
máte rádi typickou kulturu
koupališť, zajeďte třeba do
Motola. Celodenní vstupné
za osmdesát, pivo za jednatři-
cet. Nevynechejte ani prohlíd-
ku dvojvily bratří Čapků na
Vinohradech a návštěvu Šte-
fánikovy hvězdárny na praž-
ském Petříně, z níž je krásný
výhled na hvězdnou oblohu
nad Prahou.

Co zažít?
Jednou si přivstaňte anebo

si prodlužte noc a vyrazte ko-
lem páté ranní na nejznáměj-
ší turistická místa. Taková
procházka po Karlově mostě
za svítání bez tlačenic a hlu-
ku je úplně jiný zážitek, než
když se na stejné místo vydá-
te o pár hodin později. Jestli-
že vás po návštěvě památek
přepadla chuť na fyzické zá-
žitky, nazujte kolečkové brus-
le a projeďte se stezkou podél
Vltavy z Braníka až na Zbra-
slav. A jestliže dáváte před-
nost adrenalinovým zába-
vám, zajděte na koupaliště
Džbán.

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor; Šimon Merta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2019 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Klasická česká jídla v cenách okolo stokoruny RADEK BABIČKA

RADEK
BABIČKA
dopisy@metro.cz

Hotel Duo najdete ve čtvrti Střížkov na severu Prahy. HOTEL DUO

Netradiční výlet? Praha
levně a téměř bez turistů



www.metro.cz BRNO středa 17. července 2019 03

V roce 1919 vzniklo Velké
Brno, když se moravská met-
ropole výrazně rozrostla při-
pojením Králova Pole a Huso-
vic, ale také 21 dalších obcí.
Sto let od této události připo-
menou letní tematické pro-
hlídky, které připravilo Turis-
tické informační centrum
města Brna. Účastníci se pro-
jdou po čtvrtích, jejichž při-
pojením se německé Brno
změnilo v československé.

Série osmi prohlídek od-
startovala minulý týden pro-
cházkou po Obřanech aMalo-
měřicích. Už tuto sobotu se
však koná další. Zájemci se
projdou po Řečkovicích, po-
slechnou si místní pověsti
a navštíví výstavu v bývalém
zámečku. Týden nato zamíří
další prohlídka do Žabo-
vřesk. „Během procházky
zmapujeme proměnu z malé
vesnice s vinohrady ve vilo-
vou čtvrť, kterou si pro svůj
dům vybral i Bohuslav Fuchs.
Během procházky se sezná-
míme s nejzajímavějšími
stavbami, kromě Fuchsova
rodného domu také s vilou ro-

diny Jelínkových a s vilou Du-
šana Jurkoviče. Neopomene-
me ani Dětský domov Dag-
mar či vily od architektů Kun-
ze a Dvořáka. Běhemprocház-
ky také vzpomeneme na osu-
dy lidí, kteří prošli Kounico-
vými kolejemi,“ říká průvod-
kyně Kristýna Burianová.
V srpnu přijde řada nejdřív

na Komín. Na procházce se
lidé dozvědí, jak přišel ke své-
mu jménu, jak a proč zde za-
ložila kostel královna Rejčka,
kam se chodilo do hospod,
kde se nacházely největší
pole a statky a jak velkolepě
se slavily hody. Cestou po dal-
ší městské části, Tuřanech, si
zájemci připomenou historii
a slávu starobylého marián-
ského poutníhomísta, navští-
ví kostel a projdou si okolní
areál. „Neopomeneme ani ne-
daleký Husův sbor, vyzdobe-
ný krásným nástěnným obra-
zem akademického malíře
Rudolfa Kundery. Procházku
doplníme zastavením v okolí
nenovického zámku,“ láká
průvodkyně Ilona Protivín-
ská. Při výpravě Novým Lís-

kovcem zase nebude chybět
členitý terén s poutavými vý-
hledy na Brno, zastávka u prv-
ního zdejšího domu z roku
1894 i u bývalých dělnických
domků, které projektoval Du-
šan Jurkovič. Autoři prohlíd-
ky připomenou také osud vý-
tvarnice Oldřišky Keithové
a ukážou i jedno z míst, kde
se podle románu Simony Mo-
nyové natáčel film Sebemile-
nec. V případě příznivého po-
časí se účastníci vydají do re-

konstruovaného lesoparku
původně vybudovaného pro
místní ozdravovnu. Předpo-
slední prohlídka představí
jednu z nejklidnějších a nej-
zelenějších městských částí –
Jundrov. Ten na čtyřech kilo-
metrech čtverečních nabízí
řadu kontrastů. Zůstává tak
trochu vesnicí uprostředměs-
ta obklopenou řekou a kopci,
místem, kde najdete domky
ze začátku minulého století,
ale také paneláky, žijící staré

tradice i rušný současný spo-
lečenský život. Sérii prohlí-
dek 100 let Velkého Brna za-
končí v září cesta po Žideni-
cích, kdysi největší a nejvý-
znamnější obci v okolí Brna.
Součástí bude i prohlídka
místní čtvrti Juliánov.
Vstupenky na každou pro-

hlídku stojí 100 Kč, k zakou-
pení jsou online na webu
ticbrno.cz a v infocentrech
na Radnické 8, Panenské 1
a na hlavním nádraží. BAB

Žabovřesky, kaple svatého Václava FRANTIŠKA UŘIČÁŘOVÁ

Mezinárodníkytarový festival
a kurzyBRNO’19

Kam a kdy vyrazit

Termíny prohlídek:

● 20. 7. Řečkovice

● 27. 7. Žabovřesky

● 10. 8. Komín

● 11. 8. Tuřany

● 24. 8. Nový Lískovec, Jundrov

● 7. 9. Židenice a Juliánov

inzerce

Vyjděte si na procházku. Turistické centrum
připomíná vznik Velkého Brna z roku 1919



středa 17. července 2019 4| KU LTURA |komerční příloha

Přijďte znovu prožít přistání
člověka na Měsíci. Tak, jak probí-
halo před padesáti roky. Od pátku
19. července do neděle 21. července
si pracovníci Hvězdárny a planetária
Brno pro vás připravili celou řadu
jedinečných projekcí.
„Dle našeho názoru se jednalo

o největší technologickou událost
v dějinách lidstva,“ říká Jiří Dušek,
ředitel Hvězdárny a planetária Brno
a velitel stroje na zázraky. „Určitě 20.
století. Kromě nejrůznějších projekcí,
připravili jsme si pro návštěvníky něco
zcela výjimečného – model našeho
Měsíce o průměru 10 metrů. Vystaven
a v noci nasvětlen bude po celou dobu
– tedy od pátku 19. července ráno do
rána 22. července.“
Doslova a do písmene bude

největší atrakcí nafukovací globus
Měsíce, který se jako „fotospot“ zjeví
v parku Kraví hory. Podklady pro něj
vytvořila sonda Lunar Reconnais-
sance Orbiter, která od roku 2009
mapuje našeho vesmírného souse-
da s rozlišením 100 metrů, včetně
záběrů vybraných oblastí s detaily
50 cm malými. Potisk je tak do-
konalý, že z větší události připomíná
reálný satelit. Ostatně, kdybyste glo-
bus chtěli vidět stejně malý, jako
Měsíc na pozemské obloze, museli
byste se od něj vzdálit na více než
1 kilometr.
V brněnském digitáriu, jedné

z největších 3D instalací v Evro-
pě, můžete po celý víkend zhléd-

Přijďte prožít měsíční noc na Kraví hoře
nout představení Vzhůru na
Měsíc! 3D, které je úžasným
náhledem na celý projekt Apol-
lo. Před budovou Hvězdárny
a planetária Brno bude v pátek,
v sobotu i v neděli přichystáno letní
kino – promítnou vám film First
Man, který mj. dostal cenu Oskar za
vizuální efekty. Připravena je i cesta
časem neboli sestřih původního
přímého přenosu z Měsíce z roku
1969, a to tak, jak jej mohli před
padesáti roky sledovat televizní di-
váci z celého světa.
Mimochodem, už jen tento

počin – tedy televizní vysílání
z Měsíce na Zemi – byl na tehdejší
dobu husarským kouskem. Žádné
digitální vysílání, komprese ob-
razu a zvuku, vše pěkně analogově.
I tak ale více než půl miliardy lidí
v noci z 20. na 21. července 1969
sledovalo Neila Armstronga, kte-
rak vystupuje z lunárního modulu.
Všichni slyšeli jeho památnou větu,
komentář, jak se mu lehce zabořila
noha do měsíčního prachu a viděli
i to, jak rychle strčil do kapsy
alespoň jeden vzorek okolních
hornin, kdyby byl nucen nouzově
opustit Měsíc…
Detailní program všech aktivit,

které si pro vás připravila Hvězdárna
a planetárium Brno od pátku 19.
července do neděle 21. července naj-
dete na www.hvezdarna.cz Neváhe-
jte, a přidejte se na výpravu k Měsíci
včas!

Skleněné sochy, které vyvolají
pocit nejistoty, monumentální site
specific instalace z pozinkovaných
sítí i objekty pracující s optickými
klamy – na to láká nová výstava
Muzea města Brna na Špilberku.
Pokračuje tím tradice výstav
českých sklářských výtvarníků. Le-
tos muzeum představí Petra Stanick-
ého (1975), jehož díla jsou k vidění
v nádherných prostorách hranolové
věže, královské kaple a nadbraní.
Jejich atmosféru navíc Stanického
díla rozvíjí do působivých iluzí.
Návštěvníci Špilberku se o tom
mohou přesvědčit až do 1. září na
výstavě „Zpřítomnění místa“.
Petr Stanický pracuje se sym-

biózou uměleckého díla a místem,
jež ho obklopuje. „Skrze světelné
odrazy skleněných tabulí, chlad os-
trých hran, stínohru drátěných sítí či
průhledy přes kouřová skla vytváří
Stanický pocit nejistoty. Jeho ob-
jekty balancují na hraně stability,
přesto působí lehce a subtilně,“ po-
psal kurátor Ján Gajdušek. Pro tvor-
bu Petra Stanického je charakte-
ristický minimalismus, princip
site spcific, optické klamy i syro-
vost skla a kovu.
Na Špilberku lidé uvidí Sta-

nického aktuální tvorbu, ale i díla
vytvořená speciálně pro Špilberk.
„V hranolové věži jsou úzká onyxová
okna, jimiž proniká světlo. Tento

Zpřítomněnímísta. Na Špilberku
začala působivá sklářská výstava

efekt zvýrazňuji leštěným plechem,
který světlo odráží do prostoru.
V nadbraní dominuje gotické okno
s monumentální skleněnou plas-
tikou od Stanislava Libenského
a Jaroslavy Brychtové. Světelný
efekt zesiluji decentními odrazivými
skleněnými destičkami, které svým
tvarem kopírují keramickou podla-
hu,“ vysvětlil Petr Stanický.
Studoval na Vysoké škole

uměleckoprůmyslové v Praze
a na New York School of Art.
V současnosti vede ateliér Design
skla na Fakultě multimediálních
komunikací Univerzity Tomáše
Bati ve Zlíně, kde letos získal pro-
fesuru. Jeho díla jsou součástí
sbírek u nás i v zahraničí.

Více na www.spilberk.cz

Výstava “Zpřítomnění místa: Petr
Stanický” na Špilberku.

Foto: Michaela Budíková,
Muzeum města Brna.

si Vás dovoluje
srdečně pozvat
na výstavu

Výstavní a prodejní galerieGALERIE PEKAŘSKÁ
Pekařská 52, 602 00 Brno
ÚT – PÁ od 10:00 do 17:00 hod.

GaleriePekarska

Výstava potrvá
od 7. 6. do 30. 8. 2019

MgA. František Dvořák

ACTANON
VERBA
OBJEKTY,OBRAZY



Zábavní vědecký park VIDA!
u brněnského výstaviště připravil
na horké léto program, který vás
zchladí ale zároveň i zapálí pro
vědu. Přijďte si užít ledové pokusy
s tučňákem, osvěžit se 3D filmem
Oceány nebo si odpočinout ve stínu
v nové venkovní expozici. Kdo si
chce raději hrát s exponáty uvnitř,
ocení klimatizaci v celé budově.
A nezapomeňte – jen 90 Kč za-
platíte ve všední dny po 16 hodině.
Park VIDA! je v létě ve všední dny
otevřený od 9 do 18 hodin, o víken-
dech od 10 hodin.

Radost z objevování vás ve VIDA!
čeká už i pod širým nebem. V nové
venkovní expozici vyzkoušíte
například obří bublifuk, kamen-
nou ladičku nebo světelný hra-
nol. Až padesát zájemců současně
rozezní vodní orchestr, který se
skládá z neobvyklých hudebních
nástrojů. Užijte si chytrou zábavu
ale i příjemné posezení s výhle-
dem na nejkrásnější pavilony
brněnského výstaviště.
Ochladit se můžete při sle-

dování napínavého 3D filmu
Oceány. Staňte se podmořskými
výzkumníky a objevte taju-
plný svět pod vlnami. S pomocí
nejmodernějších technologií pro-
zkoumáte mělčiny i temné hlu-
biny nejméně probádané části
naší planety. Těšte se na jedinečné
záběry z mořského světa plného
života. Vstupenku v ceně 50 Kč

VIDA! tipy, jak se v létě zchladit

za osobu zakoupíte na pokladně.
Film se promítá denně.

Pro rodiny s dětmi VIDA!
každý den nabízí labodílnu plnou
mrazivých pokusů s názvem
S tučňákem na sever. Společně
zjistíte, jaká úskalí čekají tučňáka
při cestě na severní pól, a odhalíte
tajemství změny skupenství. Prázd-
ninové labodílny jsou vhodné pro
děti od 5 let, vstupenku pro sku-
pinku (až 4 osoby) v ceně 50 korun
zakoupíte na pokladně.

Vaší pozornosti by neměla ujít
dočasná výstava Haló, díky které
zažijete dobrodružství komu-
nikace na kratší i delší vzdále-
nosti. „Pošlete kamarádovi vzkaz
v morseovce, prostřednictvím
akustických zrcadel či vlajkových
signálů. Nebo si zahrajete na
špióny – šifrujte zprávy a odpo-
slouchávejte rozhovory,“ přiblížil
Ondřej Hlouša, manažer expozice
VIDA! Výstava Haló je stejně
jako venkovní expozice součástí
vstupného.

středa 17. července 2019 5| KU LTURA |komerční příloha

Novou expozici připravila brněn-
ská zoo přímo v centru Brna. V Rad-
nické ulici probíhá výstava s názvem
Ukradená divočina. Jejím cílem je
upozornit na to, že odpovědnost za
ohrožené druhy fauny a flóry může
mít každý z nás.

„Ilegální obchod se zvířaty a jejich
částmi je jednou z nejzávažnějších
příčin ohrožení divokých zvířat. Pro-
blém a zodpovědnost Asie, Afriky či
Ameriky? Ano, samozřejmě, ale stejně
tak jsou na vině státy Evropy, a do-
konce i mnoho občanů České republiky.
Nevěříte? Nyní se můžete dozvědět více
díky nové, unikátní kampani Ukradená
divočina. Jedná se o první komplexní
kampaň v České republice poodkrývající
přehlížená fakta o ilegálním obchodu
se zvířaty,” vysvětlili zakladatelé pro-
jektu na webu ukradenadivocina.org.

Výstava v Radnické 6 přesně
a sugestivně ukazuje, proč není
vhodné přivézt si z dovolené šálu
shastoosh, jak nebezpečná může být
tradiční asijská medicína, jakým
pokrmům je lepší se vyhnout, ale
také to, jaké suvenýry v exotických
destinacích raději nepořizovat.

Při vybírání nejrůznějších spon,
přívěsků nebo jiných šperků nemusí
turisty napadnout, že jsou vyrobené
z kostí ohrožených zvířat. Že hřebeny
či obroučky brýlí jsou ze želvoviny
nebo slonoviny. Že na ozdobné peří
v indiánské čelence je potřeba
vývozní povolení.

Právě to jsou případy, kterým

ZooBrno představujeUkradenoudivočinu

se věnuje část expozice věnovaná
Úmluvě o mezinárodním obchodu
s ohroženými druhy volně žijících
živočichů a planě rostoucích rostlin
(CITES). Ta se soustřeďuje na ochranu
ohrožených druhů živočichů a rost-
lin před hrozbou vyhubení v přírodě
z důvodu nadměrného využívání pro
komerční účely.

Atraktivními částmi výstavy jsou
exponáty z přírodovědných oddělení
ze zámku v Budišově na Třebíčsku,
které na Radnickou zapůjčilo
Moravské zemské muzeum. K vidění
je tak například levhart, kajman,
kareta, leguán nebo papoušci.

Výstava Ukradená divočina potrvá
minimálně do konce srpna. Otevřena
je od úterý do neděle, a to vždy od 10
do 18 hodin. Vstupné je 50 korun.

ZÁBAVNÍ VĚDECKÝ
PARK VIDA!
promítáme denně

Výstavu doplňují exponáty ze zámku
v Budišově na Třebíčsku. Nechybí ani
levhart skvrnitý. Foto: Zoo Brno



www.metro.cz BRNO středa 17. července 2019 06

O prvním srpnovém víkendu
zavítá na Masarykův okruh
mistrovství světa silničních
motocyklů. Brněnské závody
MotoGP jsou dlouhodobě nej-
větší sportovní akcí v Česku.
Každoročně ji během tří dnů
navštíví kolem 200 tisíc divá-
ků. Stejně jako vminulých le-
tech předcházely motoristic-
kému svátku bouřlivé disku-

ze okolo jeho financování. Si-
tuaci se však podařilo ales-
poň pro letošek vyřešit. Měs-
to Brno poskytne na akci
15milionů korun, Jihomorav-
ský kraj 25 milionů a výše
státní podpory bude činit
55milionů korun. Automoto-
drom Brno se pak zavázal
v případě ztráty převzít od po-
řadatelského Spolku pro GP
ČRnáklady až do výše pětimi-
lionů korun. „Všichni jsme
museli udělat ústupky, ale vě-
říme, že pro zachování této
akce to bylo naší povinností.
Z pohledu prestiže, historie,
reklamy i výsledného ekono-
mického prospěchu České re-

publiky považujeme za na-
prosto zásadní, aby Grand
Prix České republiky byla
i v budoucnu součástí kalen-
dáře šampionátu MotoGP.
Proto je třeba nepolevit a na-
jít systémové řešení, aby-
chom šampionát v Česku za-
chovali. V tuto chvíli, kdy je
potvrzen ročník 2019, jsem
velmi ráda, že už nyní máme
informace, že se pracuje na
řešení budoucnosti,“ uvedla
předsedkyně představenstva
společnosti Automotodrom
Brno Ivana Ulmanová.
I letos bude pro domácí di-

váky vedle hvězd královské
kategorieMotoGP zřejmě nej-
větším lákadlem závod
Moto3. V něm si premiéro-
vou sezonu odbývá Filip Sa-
lač, jehož týmovým kolegou
je matador této kategorie Ja-
kubKornfeil. Právě jeho výko-
ny z posledních závodů dáva-
jí českým fanouškům naději,
že se rodákovi z Rohatce uHo-
donína podaří zopakovat
nebo třeba ještě vylepšit loň-
ský výsledek, kdy v Brně po ví-
tězství v kvalifikaci skončil
na třetím místě. Tento výsle-
dek se mu po rozpačitém za-
čátku letošní sezony podařilo
zopakovat před necelým mě-

sícem v nizozemském Asse-
nu. Celkově Kornfeilovi
v šampionátu patří devátá po-
zice. Také výsledky sedmnác-
tiletého Salače mají stoupají-
cí tendenci a v posledním zá-
vodě na německém Sach-
senringu si dojel pro svůj do-
posud nejlepší výsledek,
když cílem projel třináctý.
V kategorii MotoGP letos

dominuje šampion z posled-
ních tří let Marc Márquez.
Tomudokážounejčastěji kon-
kurovat Italové na italských
strojích – Andrea Dovizioso
a Danilo Petrucci na ducati.
Přestože se v posledních le-
tech nejvíce daří právě
Márquezovi a Doviziosovi,
nejvýraznější podporu má na
většině tratí Ital Valentino
Rossi – a Brno není výjimkou.
Čtyřicetiletá legendamotocy-
klového sportu předvádí le-
tos nevyrovnané výkony, kte-
ré zatím v žebříčku stačí jen
na 6. místo, ale třeba se mu
právě v Brně podaří nepře-
svědčivé výsledky z posled-
ních měsíců prolomit. Masa-
rykův okruh patřil vždy
k jeho oblíbeným tratím, prá-
vě zde v roce 1996 slavil své
vůbec první vítězství v závo-
dě mistrovství světa. Jedním

zmálamíst, kde nebudou žlu-
té barvy Valentina Rossiho
v převaze, by měla být tradič-
ně tribuna D, kde se setkávají
fanoušci Karla Abrahama. Br-
něnský jezdec v letošní sezo-
ně vybojoval zatím tři mis-
trovské body. Novinkou letoš-
ních pravidel je penalizace
„long lap“. V případě menší-
ho přestupku proti pravi-
dlům, například zkracování
si tratě přes obrubníky nebo
zneužívání vyasfaltovaných
ploch kolem tratě k rychlejší-
mu výjezdu ze zatáček, musí
jezdci absolvovat trestnou za-
táčku. „Brněnská trať je dosta-
tečně široká, takže pro tento
typ trestu využijeme zatáčku
pod tribunou C, kterou bu-
dou muset potrestaní jezdci
absolvovat nejširší možnou
stopou,“ říkámluvčí Automo-
todromu Brno Petr Boháč.
Víkendové vstupenky na

brněnskou Grand Prix lze za-
koupit od 2600 korun. Kdo se
chce s jezdci potkat tváří
v tvář a nahlédnout do zákuli-
sí závodu, může si za tisícov-
ku pořídit vstupenky na čtvr-
teční pit walk. Pořadatelé
umožní motorkářům opět
parkovat na Polygonu uvnitř
okruhu. RADEK BABIČKA

Brno hostí od 25. do 28. července his-
toricky druhémistrovství Evropy hor-
ských kol. Šampionát se do jihomo-
ravské metropole vrátí po čtyřiadva-
ceti letech. U Anthroposu pro tento
účel vyrostla moderní trať v areálu,
který bude po mistrovství i nadále
sloužit veřejnosti.
„Od roku 2015 se zde konal Český

pohár XCO, v roce 2017 jsme hostili
Mistrovství České republiky. Po loň-
ském pohárovém závodu v červnu
byla trať za pomoci města kompletně
přestavěna a zrekonstruována. Vznik-
la tak moderní Bikearena Anthropos.
Není to jednoúčelová věc pro profesio-
nály, ale celý areál slouží ke každo-
dennímu využití. Jsem rád, že tam po-
tkávám lidi na kole, kdykoli tam za-
jdu. Věřím, že Anthropos se stane no-
vou sportovně-rekreační zónou pro
Brňáky,“ říká ředitel mistrovství Lu-
bomír Vidlák.
Program šampionátu v cross count-

ry se rozjede příští čtvrtek soutěžemi
kategorie Masters, divácky velmi
atraktivními štafetami a večerním za-
hajovacím ceremoniálem. V pátek
uvidí diváci další kategorie Masters a
také disciplínu Sprint Eliminator. So-
bota a neděle budou patřit junior-
ským kategoriím, závodníkům do 23
let a pochopitelně nejprestižnějším
závodům Elite. Účast na evropském
šampionátu potvrdil cyklistický všeu-
měl a světový šampion v cyklokrosu
Mathieu van der Poel.
Na start se postaví i česká špička v

čele s OndřejemCinkem, Janem Škar-
nitzlem a olympijským vítězem Jaro-
slavem Kulhavým. „Trať znám z pře-

dešlých let. Je hravá, rychlá a docela
technická, mně se vždycky celkem lí-
bila. Musím říct, že Luboš Vidlák se
svým týmemudělal obrovský kus prá-
ce, upravená varianta okruhu je su-
per. Střídají se sekce, divácky je dobře
postavená, není nebezpečná a odpoví-
dá trendům, které byly vidět i na
olympiádách v Londýně nebo v Riu,“
zhodnotil po seznámení s tratí Kulha-
vý. V ženské kategorii Elite budou nej-
žhavějšími českými želízky v ohni Jit-
ka Čábelická a Karla Štěpánová.
Dobrou zprávou pro diváky a fa-

noušky je, že se vstupné po celou
dobu šampionátu neplatí. BAB

Odtah + doklad o likvidaci zdarma – ihned
výkupní cena dle hmotnosti vozidla

Volejte po - pá od 8.00 do 16.00 hodin – 724 731 959
nonstop – 731 566 786, www.ib-met.cz

EKOLOGICKÁ

LIKVIDACEVOZIDEL

Mathieu van der Poel MAFRA

Jazyková škola
VIKA

Masarykova 31 • 602 00 Brno
☎ 542 221 578, 603 776 978
agentura@vika.cz • www.vika.cz

Výuka přímo v centru města

inzerce

Bikeři. U Anthroposu

Motoristický svátek. Letos s ústupky



www.metro.cz BRNO středa 17. července 2019 07

V noci z 21. na 22. června se
do brněnských ulic vydalo de-
vět odvážných týmů vozíčká-
řů a jejich asistentů, aby po-
měřili své luštitelské doved-
nosti při 14. ročníku šifrovací
hry Temno. Na trase, která
vedla z brněnského výstaviště
k přehradě, je čekalo deset
stanovišť, na nichž se snažili
vyřešit různé rébusy. Odmě-
nou týmům, které úspěšně do-
razily do cíle, bylo i pozorová-
ní východu slunce. „Podmín-
kou akce je, aby každý tým
měl ve svých řadách alespoň
jednoho vozíčkáře. Počet asis-
tentů mohl být vyšší, letošní
trasa měla totiž zhruba 12 ki-
lometrů a byla poměrně ná-
ročná,“ řekla Lenka Rom-
portlová z pořádajícího Do-
mova pro mne. Pro soutěžící
bylo připravené i doprovodné
vozidlo, které jim poskytova-
lo občerstvení či odvoz domů.

Soutěžící se díky luštění
šifer podívali na zajímavámís-
ta. V rámci řešení šifry museli

například využít jedno z oken
pavilonu A na brněnském vý-
stavišti. Do Temna se zapojila
i městská policie, která účast-
níkům na dopravním hřišti
předvedla zásah psovodů.
„Moc zajímavá byla také ná-
vštěva staré loděnice ve Ves-
lařské ulici, kam bych se bez
účasti v Temnu určitě nepodí-
val. Líbilo se mi ale i u mamu-
ta v Anthroposu,“ popsal
v cíli jeden z účastníků hryMi-
chal Crhonek.

Do finálního stanoviště na
brněnské přehradě dorazilo
nad ránem celkem sedm
týmů. Těšit se mohly na drob-
nou odměnu i společnou sní-
dani. „V Temnu nejde primár-
ně o soutěžení, vyhrává kaž-
dý, kdo se odváží vystoupit ze
své komfortní zóny a vydá se
luštit. Naše velké poděkování
patří všem asistentům, kteří
si během noci dali pořádně
do těla, ale i dobrovolníkům
na stanovištích,“ dodala Rom-
portlová. BABSoučástí hry Temno byly také úkoly na dopravním hřišti. DOMOV PRO MNE

Bližší informace k pozicím najdete na
https://www.lohmann-rauscher.com/cz-cs/kariera/nase-nabidka-volnych-mist/

Neváhejte a kontaktujte nás:
email: Erika.Fejfusova@cz.LRMed.com

tel.: +420 420 544 425 879
Lohmann & Rauscher, s.r.o., Bučovická 256, 684 01 Slavkov u Brna.

Co vám můžeme nabídnout:
• zázemí prosperující mezinárodní

společnosti
• čisté pracovní prostředí
• pracovní poměr na dobu

neurčitou
• 3 dny dovolené navíc
• příplatky nad zákonnou výši

– příplatek za odpolední směnu
17,60 Kč/hod; příplatek za práci
v noci 27,54 Kč/hod; příplatek za
práci v sobotu 15% průměrného

výdělku; příplatek za práci
v neděli 20% průměrného
výdělku

• možnost osobního rozvoje v
rámci L&R Academy

• kooperativní prémie
• dotované stravování
• odměna na dovolenou a vánoční

odměny
• vitamínové balíčky
• věrnostní odměny
• firemní akce a benefity

Společnost Lohmann & Rauscher, s. r. o. patřící mezi přední světové
dodavatele zdravotnických a hygienických výrobků

hledá do svého týmu vhodné kandidáty / kandidátky na pozice

• laborant/ka
v mikrobiologické
laboratoři

• odborná poradkyně
pro hojení ran

• specialista hygieny

• specialista sterilizace

• dělnice ve
zdravotnické výrobě

• skladník/skladnice

• švadlena ve
zdravotnické výrobě

inzerce

Temno. Vozíčkáři se vydali na
zajímavá místa a řešili rébusy




